[image: герб Ал-Гая]
АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  11.11.2019г  №  481
с. Александров Гай

Об утверждении плана - прогноза
социально-экономического развития
Александрово-Гайского муниципального
района на  2020 год и на период до 2022 года

	На  основании  Устава  Александрово-Гайского  муниципального  района  Саратовской  области  администрация  Александрово-Гайского  муниципального  района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  план-прогноз  социально-экономического  развития  Александрово-Гайского  муниципального  района  на 2020 год и на период до 2022 года  согласно  Приложению.
2. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на председателя комитета по экономическим и финансовым  вопросам  администрации района  Лезневу Г.В.
3. Постановление разместить на официальном сайте  администрации муниципального  района.

 Глава  муниципального
 района                                                                                                   С.А.Федечкин.

Коновалова О.В.
8(84578) 2-30-17

ПЛАН
социально-экономического развития Александрово-Гайского района на
2020 -2022годы.

На  2020 год намечено не допустить снижения уровня экономического развития района и достичь уровня, обеспечивающего стабильное поступление доходов во все уровни бюджетов.
 Основными задачами на современном этапе являются : создание достойной среды обитания, создание условий для устойчивого экономического роста во всех отраслях народного хозяйства, создание благоприятных условий развития малого бизнеса, фермерства.

                                      Промышленность
Промышленность района представлена в основном промышленными подразделениями при непромышленных предприятиях. Объем  промышленного производства на 2020 год составит 50,4 млн. руб.,52,8 млн.руб  к 2021 году  и 55,0 млн.руб к 2022 году.

                                         Строительство
Основной целью развития отрасли является повышение конкурентоспособности и результативности строительного комплекса, качественное обновление технических средств и повышение уровня организации производства.
Продолжатся работы  по ремонту и содержанию дорог в населенных пунктах Александрово-Гайского муниципального района  и дворовых территорий с.Александров Гай.
       В 2020 - 2022 годах  продолжить  строительство Детского сада на 120 мест в с.Александров-Гай,  планируется проведение  капитального ремонта детского сада «Малыш» в с. Александров Гай.
По федеральным  целевым программам    продолжить  строительство индивидуального жилья в населенных пунктах Александрово - Гайского муниципального района гражданами, получившими социальные выплаты на строительство жилья.
Продолжается строительство водопровода «Магистральные водоводы в Александрово-Гайском муниципальном районе», общая протяженность которого 37км, в результате строительства которого будут обеспечены технической водой хутора района.

                                       Сельское  хозяйство.
Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 2020 году составит 1696,5 млн.руб, к 2021 году 1799,0 млн.руб. , к 2022 году 1907,0 млн.руб.
Производство зерна  в 2020 году по району составит – 3660,0 тонны, том числе по сельхозпредприятиям – 3403,8 тонн, по КФХ – 256,2 тонн, производство овощей составит – 500 тонна, в том числе по КФХ – 135 тонн и население – 365 тонн., картофеля  100  тонн. В 2020 году производство  мяса  в  живом  весе по району составит  5600 тонн, молока  23500 тонн.

Потребительский рынок
Потребительский рынок района характеризуется стабильной насыщенностью как товарами повседневного спроса, так и предметами длительного  пользования. Оборот  розничной торговли в 2020 году составит 796,5 млн. руб., к 2021 году составит 848,7 млн.руб., к 2022 году 905,2 млн.руб, общественного питания  в 2020 году-30120 тыс. руб.,к 2021- 32090  тыс.руб, к 2022 году 34220 тыс.руб.

                                      Социальная сфера
Численность населения района составляет 15,2 тыс. человек, из них трудоспособного возраста 8,6 тыс. человек. Одним из показателей, характеризующих жизненый уровень населения, является заработная плата.
Фонд заработной платы на 2020 год составит 898,3 млн. рублей. Среднемесячная заработная плата по району составит – 31428,0 руб.
из них: в  сельском хозяйстве  -  13719,2  руб.
                        в строительстве – 13958,3 руб.
             в транспортировке и хранении – 61388,9 руб.
             в бюджетной сфере -  30496,4 руб.
Во всех сферах деятельности будет занято 2382  человек.

                                                Бюджет района
На 2020 год прогнозируется бюджет района в сумме  389167,9        тыс. руб., из них: налоговые и неналоговые доходы – 71 409,6 тыс.руб., безвозмездные поступления –  317 758,3 тыс. руб. Расходы по бюджету – 389 167,9 тыс. руб.

Приложение 1
						    к плану социально-экономического                                                              развития Александрово-Гайского
						    муниципального района на 2020 год
                                                                                                         и на  период до  2022 года

ОСНОВНЫЕ  ПОКАЗАТЕЛИ
социально-экономического развития Александрово-Гайского района
на 2020 год  и на период до 2022 года

	№№

Наименование показателей

	2020
год
	2021
год
	2022
год

  1.

Объем промышленного производства млн. руб.

  50,4

   52,8

 55,0

	2.
	Объем  валовой продукции сельского хозяйства, млн. руб.
	1696,5
	1799,0
	1907,0

	3.
	Численность работающих -  всего, человек
	2382
	2382
	2382

	4.
	Фонд оплаты труда работающих, млн. руб.
	898,3
	960,8
	1028,5

	5.
	Оборот розничной торговли, млн. руб.
	796,5
	848,7
	905,2,9

	6.
	Оборот общественного питания, тыс. руб.
	30120
	32090
	34220

                                                                                          Приложение 2
                                                                   к плану социально-экономического  развития Александрово-Гайского муниципального района
на 2020 год  и  на  период  до  2022  года

Показатели
по труду по Александрово-Гайскому  району   на 2020 год и на  период до 2022 года.

	единица
измерения

2020 год

2021 год

2022 год

	Численность работников, всего
	чел.
	2382
	2382
	2382

	                     - в сельском хозяйстве
	чел.
	203
	203
	203

	                     - в строительстве
	чел.
	  64
	  64
	  64

	                     - на транспорте
	чел.
	405
	405
	405

	                     - в бюджетных организациях
	чел.
	1222
	1222
	1222

	Фонд оплаты труда
	тыс.руб.
	898339,0
	960795,0
	1028467,0

	                     - в сельском хозяйстве
	тыс.руб.
	33420
	35750
	38350

	                     - в строительстве
	тыс.руб.
	 10720
	12800
	   13900

	                     -на транспортировке и хранении
	тыс.руб.
	298350
	329120
	365050

	                     - в бюджетных организациях
	тыс.руб.
	447199
	464640
	482760

	Выплаты социального характера
	тыс.руб.
	  43470
	46500
	  49750

	Среднемесячная заработная плата
	руб.
	 31428,0
	33613,0
	35980,5

	                     - в сельском хозяйстве
	руб.
	  13719,2
	14675,7
	15743,0

	                     - в строительстве
	руб.
	13958,3
	16666,7
	18099,0

	                     - в транспортировке и хранении
	руб.
	61388,9
	67720,2
	75113,2

	                     - в бюджетных организациях
	руб.
	  30496,4
	  31685,8
	  32921,4

	Численность детей до 18 лет
	чел.
	  3863
	  3843
	  3812

	Численность физических лиц, получающих доходы от предпринимательской и иной деятельности, облагаемой налогом на доходы физических лиц (предприн, осущ, деят-ть без образов, юридического лица, частные нотариусы, иностранные физ, лица, имеющие постоянное, место жительства в районе и др.)
	чел.
	    5
	    5
	   5

	Чистый доход физических лиц, получающих доходы от предпринимательской и иной деятельности, облагаемой  подоходным налогом.
	   тыс.руб.
	972
	1010
	1049

  Приложение 3
к плану социально-экономического
                                                                                                  развития Александрово-Гайского
						муниципального района на 2020 год
                                                                                                              и  на  период до  2022 года

П Р О Г Н О З
социально-экономического развития на 2020                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        год и на период до 2022 года
по Александрово-Гайскому району

	Наименование показателей
	Единица
измерения

	2020
год
	2021
год
	2022
год

	Денежные доходы населения - всего
	тыс.руб.
	3 740 580
	3 961 276
	4 198 950

	в том числе

	оплата труда
	тыс.руб.
	898 339
	960 795
	1 028 467

	доходы от предпринимательской деятельности
	тыс.руб.
	84 435
	87 730
	91 150

	пенсии
	тыс.руб.
	676 100
	709 900
	741 850

	пособия
	тыс.руб
	153 320
	159 300
	165 500

	стипендии
	тыс.руб.
	2 132
	2 200
	2 270

	другие доходы
	тыс.руб.
	1 926 254
	2 041 351
	2 169 713

	Расходы и сбережения - всего
	тыс.руб.
	3 067 275
	3 248 246
	3 443 140

	в том числе :

	покупка товаров
	тыс.руб.
	826 660
	880 800
	939 370

	обязательные платежи и разнообразные взносы
	тыс.руб.
	227 070
	239 500
	248 100

	прочие расходы
	тыс.руб.
	2 013 545
	2 127 946
	2 255 670

	Среднемесячные денежные доходы на душу населения
	рублей
	20470
	21 678
	22 978

                                                                                                                                                         Приложение №4
к плану социально-экономического
                                                                                                  развития Александрово-Гайского
муниципального района на 2020 год
                                                                                                             и  на  период  до  2022 года

П Л А Н
социально-экономического развития потребительского рынка на 2020 год и  на  период до  2022 года по Александрово-Гайскому району

	Наименование показателей

	Единица
измерения
	2020
год
	2021
год
	2022
год

	Оборот розничной торговли в действующих ценах

	тыс.руб.
	796 540
	848 710
	905 150

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%

	102,2
	102,7
	102,7

	индекс цен
	%
	103,5
	103,7
	103,8

	Оборот общественного питания в действующих ценах
	тыс.руб.
	30 120
	32 090
	34 220

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%

	102,3
	103,3
	103,5

	индекс цен
	%
	103,4
	103,1
	103,0

Приложение 5
к плану социально-экономического
						                          развития Александрово-Гайского
						муниципального района на 2020 год
                                                                                                           и  на  период  до  2022 года

Показатели сельского хозяйства
 по Александрово-Гайскому району на 2020-2022 годы

	Показатели
	единица измерения
	2020
год
	2021
год
	2022 год

	Валовая продукция сельского хозяйства - всего – в действующих ценах
	млн.руб.
	1696,5
	1799,0
	1907,0

	в % к предыдущему году
	%
	102,9
	102,6
	102,3

	Из общего объема валовой продукции в действующих ценах

	                    продукция сельхозпредприятий
	млн.руб.
	101,8
	107,9
	 114,4

	                    %   к предыдущему году
	%
	102,9
	102,6
	102,3

	                    крестьянско- фермерских  хозяйств
	млн.руб.
	237,5
	251,9
	267,0

	                    %   к предыдущему году
	%
	102,9
	102,6
	102,3

	                    населения
	млн.руб.
	1357,2
	1439,2
	1525,6

	                    %  к предыдущему году
	%
	102,9
	102,6
	102,3

	Количество с/х предприятий всех форм собственности – всего

единиц
	6
	6
	6

	в том числе :

	- открытые акционерные общества

	-
	-
	-

	- общества с ограниченной ответственностью

	4
	4
	4

	- закрытые акционерные общества

	-
	-
	-

	-сельскохозяйственные производст. кооперативы

	2
	2
	2

	- государственные предприятия

	-
	-
	-

	- с/х потребительский снабженческо-сбытовой кооператив

	-
	-
	-

	Кроме того, крестьянские (фермерские) хозяйства
	единиц
	51
	51
	51

	Производство

	1. Зерно (вес после доработки) - всего
	тонн
	3660
	3670
	3670

	              в т.ч. сельхозпредприятия
	тонн
	3403,8
	3413,1
	3413,1

	                       крестьянско- фермерские хозяйства
	тонн
	256,2
	256,9
	256,9

	                       население
	тонн
	-
	-
	-

	2. Картофель – всего
	тонн
	100
	102
	105

	              в т.ч. сельхозпредприятия
	тонн
	-
	-
	-

	                       крестьянско-фермерские  хозяйства
	тонн
	-
	-
	-

	                       население
	тонн
	100
	102
	105

	3. Овощи – всего
	тонн
	    500
	     510
	     510

	              в т.ч. сельхозпредприятия
	тонн
	-
	-
	-

	                       крестьянско- фермерские хозяйства
	тонн
	  135
	  138
	138

	                       население
	тонн
	 365
	  372
	372

	4. Молоко – всего
	тонн
	23500
	23700
	23800

	                     в т.ч. сельхозпредприятия
	тонн
	-
	-
	-

	                     крестьянско- фермерские  хозяйства
	тонн
	5405
	5451
	5474

	                     население
	тонн
	18095
	18249
	18326

	5. Скот и птица в живом весе - всего
	тонн
	5600
	5700
	5700

	                      в т.ч. сельхозпредприятия
	тонн
	224
	228
	228

	                      крестьянско- фермерские хозяйства
	тонн
	672
	684
	684

	                      население
	тонн
	4704
	4788
	4788

	6. Яйца - всего
	тыс.шт.
	1600
	1600
	1700

	                      в т.ч. сельхозпредприятия
	тыс.шт.
	-
	-
	-

	                      крестьянско - фермерские хозяйства
	тыс.шт.
	48
	48
	51

	                      население

	1552
	1552
	1649

	7. Шерсть - всего
	центнеров
	29,1
	29,2
	29,3

	                      в т.ч. сельхозпредприятия

	465,6
	465,6
	  494,7

	                      крестьянско-фермерские  хозяйства

	388
	388
	412,3

	                      население

	698,4
	698,4
	742,0

	8. Доходы, уменьшенные на величину расходов
 сельскохозяйственных товаропроизводителей,
 перешедших на уплату единого сельскохозяйст
 венного налога

	тыс.руб
	34975,2
	36550,0
	38160,0

Приложение 6
                         к плану социально-экономического
			                                                               развития Александрово-Гайского
			            	    муниципального района на 2020 год
                                                                                                              и на  период  до  2022 года

Производство важнейших видов
промышленной продукции в натуральном выражении
в 2020 году и на  период  до  2022 года в Александрово-Гайском  районе.

	Наименование
продукции
	единица
измерения

2020 год

2021 год

2022 год

	  Хлеб и хлебобулочные изделия
	тонн
	214,8
	215,5
	216,3

	         Кондитерские изделия
	тонн
	      22,2
	      22,4
	     22,5

	         Тепловая энергия
	г/кал
	19320
	19350
	19400

image1.jpeg